
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

L.R. 14/2008 PROGETTO "IMPARA L'ARTE..." - EROGAZIONE 

CONTRIBUTI AI SOGGETTI ATTUATORI A FAVORE DELLE 

POLITICHE GIOVANILI.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   20 del 25/02/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



 

IL RESPONSABILE 

 

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 

essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 2015, 

nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del termine per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

 

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 

rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili 

degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 

programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 

Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 2015 

e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del bilancio 

anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione provvisoria, per 

ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le assegnazioni e dotazioni 

finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

 

Dato atto che l’Unione Appennino Bolognese, servizio cultura-turismo,  ha condiviso e coordinato  una 

serie di azioni di promozione culturale e turistica, realizzate dalle Associazioni locali per lo sviluppo 

del proprio territorio; 

 

Richiamate: 

- la L.R. 28 luglio 2008 n.14 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e s.m.; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 745 del 22 giugno 2015 avente ad oggetto 

“Approvazione dell’avviso per la concessione di contributi a sostegno di interventi rivolti ai 

giovani promossi dagli enti Locali. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per 

l’anno 2015 (L.R. N.14/08 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” 

Art.35,44,47. Spesa corrente”; 

 

Visto che il Servizio Cultura Turismo, con nota n. 9891 del 4/8/2015 ha presentato alla Regione Emilia 

Romagna, la domanda relativa a “Contributi a sostegno di interventi rivolti ai giovani promossi dagli 

Enti locali. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per l’ANNO 2015. (L.R. 14/08 

“Norme in materie di politiche per le giovani generazioni”, artt. 35, 44 e 47 – SPESA CORRENTE)”; 

 

Dato atto che la Scheda  Progetto,  ai sensi della DGR 745/2015 - Regione Emilia-Romagna,  prevede 

un progetto dal titolo “Imapara l’arte…”, con oltre 90 soggetti coinvolti (comprendente tutti e 6 i 

Distretti: Unione dei Comuni Appennino Bolognese quale capofila e  Distretto Casalecchio di Reno, 



Unione Valli Savena e Idice, Unione Terre d’Acqua – Ufficio di piano Distretto Pianura Ovest, Unione 

Reno Galliera – Distretto Pianura Est e Nuovo Circondario Imolese; 

 

Considerato che le principali aree tematiche del progetto rivolto ai giovani di cui sopra sono: 

l’aggregazione, la cittadinanza responsabile e legalità, l’informazione, la creatività ed il proworking; 

 

Vista la  Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna progr. N. 1697/2015 del 2/11/2015 

“ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTI REGIONALI DI SPESA CORRENTE AI SOGGETTI 

PUBBLICI BENEFICIARI PER ATTIVITA' A FAVORE DEI GIOVANI IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 14/08 E 

DELLA PROPRIA DELIBERAZIONE N. 745/2015”; 

 

Visto all’allegato n. 3 della delibera Regione Emilia Romagna  di cui sopra, che il Progetto “Impara 

l’arte…”, presentato dall’Unione dei Comuni Appennino Bolognese è risultato aggiudicatario e pertanto 

ammesso, con una contribuzione da parte della Regione Emilia Romagna pari a € 56.229,30 (69,42% 

del totale); 

 

Constatato che è stato rispettato il cronoprogramma della scheda progetto con l’attivazione delle 

azioni condivise dei soggetti coinvolti, definite nel 15% delle azioni al 31/12/2015, ed è stato inviata 

alla Regione la richiesta di erogazione I acconto con nota n. 41 del 3/2/16; 

 

Stabilito che le diverse associazioni coinvolte, per il progetto “Impara l’Arte…”, hanno saputo 

sviluppare e realizzare la seconda fase delle priorità ed azioni che i 6 distretti intendono completare in 

modo sinergico: sviluppare percorsi informativi, formativi ed orientativi, di condivisione e confronto, 

promuovendo il protagonismo giovanile; 

 

Visto che le associazioni e soggetti (scuole teatri ecc.) coinvolti in questa fase di progetto sono i 

seguenti: l’IISS Caduti della Direttissima con sede a Castiglione dei Pepoli (cf 92004610371), 

l’Associazione Rocca Corneta Terre Autentiche con sede a Rocca Corneta Lizzano in Belvedere (cf 

03053561209), il Teatro dell’Argine Coop.Sociale con sede a San Lazzaro di Savena (cf 02522171202), 

la Pro Loco di Castel di Casio (cf 03032381208), l’Associazione “Laboratorio Tre cedri” con sede a San 

Benedetto Val di Sambro (cf 91184910379),   l’Associazione Nonslonote con sede a Vergato (cf 

91375460374), Gomma Bicromata Galleria delle Arti con sede a Castel di Casio (cf 91326960373), 

l’Associazione Al di là del fiume (cf 91374600376) con sede a Marzabotto e  l’Associazione culturale  

Laminarie (cf 02348480407) con sde a Bologna; 

 

Considerato che i soggetti di cui sopra hanno svolto azioni in piena organizzazione ed autonomia 

gestionale di carattere culturale, artistico e di formazione, svolgendo azioni condivise quali: percorsi 

laboratori con gli studenti, laboratori teatrali con spettacoli, organizzazione eventi enogastronomici, 

musicali con laboratori e spettacoli, organizzazione di eventi per la formazione delle attività artistiche 

suddette; 

 

Stabilito che ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino 

all’approvazione dei regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso 

l’estinta Comunità Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 

 

Rilevato che detti contributi ottemperano, quanto definito nel Progetto “Impara l’arte…” ed alle 

finalità previste dagli articoli 7 e  8 del vigente Regolamento Comunale per la Concessione dei 

Contributi del Comune di Vergato, che si intende utilizzare; 

 

VISTO: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

il vigente Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi di cui sopra; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 



DETERMINA 

 

1) DI EROGARE, per i motivi esposti in premessa i seguenti contributi per lo sviluppo 

delle azioni a favore delle  politiche giovanili del Progetto “Impara l’Arte…”, di cui 

sopra: 

a) € 700,00 alll’IISS Caduti della Direttissima con sede a Castiglione dei 

Pepoli (cf 92004610371), 

b) € 2.650,00 all’Associazione Rocca Corneta Terre Autentiche con sede a 

Rocca Corneta Lizzano in Belvedere (cf 03053561209), 

c) € 3.000,00 al Teatro dell’Argine Coop.Sociale con sede a San Lazzaro di 

Savena (cf 02522171202), 

d) € 7.000,00 alla Pro Loco di Castel di Casio (cf 03032381208), 

e) € 1.000,00 all’Associazione “Laboratorio Tre cedri” con sede a San 

Benedetto Val di Sambro (cf 91184910379), 

f) € 1.000,00 all’Associazione Nonslonote con sede a Vergato (cf 

91375460374), 

g) € 1.000,00 Gomma Bicromata Galleria delle Arti con sede a Castel di 

Casio (cf 91326960373); 

h) € 2.000,00 Associazione culturale  Laminarie (cf 02348480407) con sde 

a Bologna, 

i) € 500,00 all’Associazione Al di là del fiume (cf 91374600376) con sede a 

Marzabotto, 

 

richiedendo alla Ragioneria dell’Unione di emettere mandato, imputando la spesa  complessiva di 

€ 18.850,00  al capitolo 26300 r.p. 2015 “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLE POLITICHE 

GIOVANILI”. 

 

2) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

3) DI DARE ATTO  altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online dell’Unione 

per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

         Il Responsabile   

        Dott. Marco Tamarri 


		2016-02-25T11:53:05+0100
	DS User Private Key 0




